V (173) *

Enquête pour l'évêque de Dol.

(1235)

Hec est inquisitio de dampnis illatis a Comite Britannie baronibus Britannie, et e converso.

TESTES EPISCOPI DE DOLO CONTRA COMITEM SUPER DAMPNIS FACTIS PREDECESSORI SUO ET HOMINIBUS SUIS, TEMPORE TREUGE.

1. — Magister Henricus, juratus, dixit quod Normannus de Quiuibriac, marescallus Comitis, et sui ceperunt de bonis episcopi Dolensis [Johannis de Lizaneto] predecessoris istius [Theobaldi de Poencio], tam in denariis quam in bladis et rebus aliis, in uno anno, infra treugam, usque ad valorem m. librarum turonensium. Item, dixit idem Henricus quod Matheus de Belvaco, serviens Comitis, cepit un^o quadrigas vini burgensium episcopi infra eandem treugam, et illas creantavit, sed postea non reddidit.

Item, dixit idem Henricus quod Comes debet episcopo Dolensi, qui modo est, xv. libras turonensium de tribus annis, pro quadam compositione que facta fuit inter ipsum et Comitem de Lanmur-Meler¹. —

* Arch. Nat., *Trés. des Chartes*, Layettes, J 240. n^o 35.

1. Et non « Lanmurmerel, » comme l'a imprimé M. Teulet. C'est Lanmeur, aujourd'hui ch.-l. de c^o de l'arrond. de Morlaix, Finistère; l'église était dédiée à S. Mear ou Meler (Méloir), qui y avait été enterré.

Dixit quod Matheus de Belvaco cepit bladum de molendinis capituli Dolensis et denarios de hominibus ejusdem capituli, valentes vii. libras. — Dixit etiam quod Normannus de Quiuibriac et sui dampnificaverunt episcopum Dolensem in domibus dirutis et tallis factis super homines suos et multis aliis modis, tam in majori treuga quam in minori, usque ad valorem m. librarum et amplius, sicut credit. — Dictus testis fuit clericus episcopi predecessoris¹.

2. — Robertus clericus qui recipiebat bona episcopi predecessoris istius et recipiebat compota, juratus, dixit : de primo articulo sicut magister Henricus. De quadrigatis vini, dixit quod comes Bolon' misit litteras suas per ipsum Comiti Britannie ut redderet vinum illud, sicut creantaverat coram ipso Comite in pallamento de Hernea. Item de xv. libris, dicit idem quod magister H. Dicit etiam quod Normannus et sui multa alia dampna fecerunt [episcopo] Dolensi et hominibus suis.

3. — Stephanus Haarel, serviens domine sororis domini Andree de Vitriaco, juratus, dixit de primo articulo sicut magister Henricus. De quadrigatis vini et de xv. libris nichil scit nisi de auditu. De blado molendinorum capituli, bene scit quod servientes Comitis levant, sed nescit quantum. Dixit etiam quod Roondellus, serviens Comitis, multa dampna fecit in parrochia de Cuguen, sed nescit ea estimare. De aliis dampnis dicit idem quod Robertus clericus.

4. — Johannes Pigardus, juratus, dixit idem de primo articulo sicut magister H. — Dixit etiam quod

1. Ici s'arrête le premier extrait de cette enquête publié par M. Teulet, *Layettes du Trésor des Chartes*, II, p. 303.

Matheus de Belvaco cepit dictas m^{tr} quadrigatas vini quas appreciat xxx libr., et Guillelmus de Brolio et Thomas Anglicus ceperunt de burgensibus Dolensibus v. dolia vini apud Sanctum Maclovium, que appreciat alias xxx. libras. Dixit etiam quod Alanus Bedel, miles Comitum, cepit quendam militem episcopi, sed nescit si redemit eum, sed sic audivit dici.

5. — Renaldus, abbas Veteris Ville Cisterciensis ordinis, juratus, dixit de primo articulo idem quod magister H. — Item de quadrigatis vini, dixit quod bene sciebat quod capta fuerant, sed nesciebat utrum reddita fuerant an non. De xv. libris nichil scit. Dixit etiam quod multa alia dampna fecit gens Comitum genti episcopi.

6. — Arculfus presbiter Beate Marie Dolensis, juratus, dixit idem quod magister H. de primo articulo. — De vino, dicit quod quidam burgenses episcopi dampnificati fuerunt per Comitum, sed nescit de quot quadrigatis. — Et dixit quod homines episcopi dampnificati fuerunt per violentiam et extorsionem gentis Comitum usque ad valorem m. librarum et amplius infra treugam.

7. — Guillelmus Loche, miles, juratus, dixit quod episcopus Dolensis (et dixit quod hoc fuit tempore istius episcopi) dampnificatus est per gentes Comitum Britannie¹ bladis et aliis redditibus et aliis rebus usque ad valorem ix^e libr. turon., sicut estimat, et homines episcopi dampnificati sunt per ejusdem gentes usque ad vii^e libr., sicut estimat.

8. — G. cantor Dolensis, presbyter, juratus dixit, in verbo sacerdotis dixit quod Normannus de Kiui-

1. Effacé.

briac, qui se faciebat allocatum Comitum Britannie, cepit per violentiam in treugis de redditibus episcopi Dolensis, predecessoris istius episcopi, tam in bladis quam in aliis redditibus et dampnis hominum suorum, ad valorem quingentarum librarum. Dixit etiam quod quedam compositio facta fuit inter episcopum et Comitum super villa de Lanmuer, quam episcopus Dolensis dicebat esse de sua propria dominica, et fuit compositum quod Comes debuit solvere episcopo Dolensi centum solidos annuatim quousque super hoc esset veritas inquisita : quos centum solidos nunquam solvit Comes isti episcopo.

9. — Johannes de Hirel presbyter, canonicus Dolensis, juratus, dixit quod episcopus Dolensis et homines sui et canonici Dolenses dampnificati fuerunt per Normannum de Kiuibriac¹ et alias gentes Comitum infra treugas, tam in bladis, redditibus, utensilibus domus episcopi et aliis dampnis illatis, usque ad valorem duorum milium librarum. De villa de Lanmuer Melar, dixit quod quando Comes acquisivit terram super Leon^e episcopo, reclamavit² villam illam et produxit testes ad probandum quod erat sua [dominica]. Compositum fuit, inter Comitum et episcopum predecessorem istius, quod Comes singulis annis redderet episcopo c. solidos pro villa illa, quos nunquam solvit isti episcopo. Sed iste qui loquitur vidit quemdam Judeum solventem, loco Comitum, episcopo predecessori istius episcopi illos centum solidos uno anno.

1. Ou peut-être « Kimbriac. » C'est Québriac, auj. cas du c^{tes} de Hédel, arrond. de Rennes, Ille-et-Vilaine.

2. C'est l'évêque de Dol qui fit cette réclamation.

10. —¹ Boustelier de Dol', juratus, dixit quod episcopus Dolensis, predecessor istius, dampnificatus fuit per gentes Comitis infra treugam, ut credit, in mille² homines episcopi et canonici multa dampna habuerunt per easdem gentes, que nescit estimare. Dixit etiam quod Normannus de Quibriac³ recepit per, de redditibus episcopi, XIII^m IX. lib. tur.

11. burgensis Dolensis juravit quod ipse perdidit per Matheum de Belvac', hominem Comitis, infra treugam, duas quadrigatas vini, et habuit ibi dampnum ad minus de xx. libr. tur.

12. — Rivalonus Salnarius, burgensis Dolensis, juravit quod idem Matheus abstulit ei unam quadrigatam vini similiter in treuga, et ibi dampnificatus fuit de XXI. lib.

Isti duo juraverunt quod Guill' Morvant, socius eorum, perdidit per eundem Matheum unam quadrigatam vini, que bene valebat x lib.

13. — Johannes Laguillier, juratus, dixit quod Normannus de Quibriac cepit redditum episcopi Dolensis, predecessoris istius, sed nescit per quantum temporis, et redditus ille bene valet per annum x. lib. Dampna autem burgensium Dolensium et hominum episcopi et canonicorum estimavit XVI^m lib., tam in illis quadrigatis vini quam in aliis; sed utrum ista dampna facta fuerunt in treuga vel non, iste nescit.

14. — Guillelmus Torellus clericus, juratus, dixit quod episcopus predecessor istius multa habuit

¹ et ². Rongé dans l'original, ainsi que tous les mots remplacés ci-dessous par des points.

³. « Q'bric » (*sic*).

dampna per Normannum de Quibriac et alias gentes vidit et ipse propriis oculis magnam partem frumenti, ordei et aveni rapi de graner' episcopi. Dixit etiam quod homines multa dampna habuerunt per easdem gentes, et totum infra treugam; et quod dicti burgenses amiserunt dictas quadrigatas vini, que bene valebant XI. lib. Et omnia dampna ista estimat XVIII^m lib. et amplius.

15. — Guillelmus de Karcou, capellanus, juratus, dixit¹ quod bene scit, prout vidit, quod episcopus Dolensis fuit desaisitus, postquam ipse fuit in obedientia regis, per ballivos Comitis, de regali suo, et vidit quod ipsi ceperunt bladum episcopi in capella Beate Margarite in ecclesia Beati Sansonis; et vidit quod ipsi collegerunt et receperunt redditus et proventus totius episcopatus, frumentum videlicet, denarios, gallinas, capones, et omnia que ad episcopum de jure pertinebant; et vidit quod Normandus de Kobriac (*sic*), de mandato Comitis, dilaniavit et destruxit portas civitatis Dolensis et implevit fossatos quod episcopus fieri fecerat per burgenses suos. — Postea vidit quod idem Normandus adduxit secum multitudinem Gualieorum² in civitate Dolensi, qui multa dampna, multos pudores et maximas injurias tam episcopo quam hominibus sui intulerunt, sicut

¹. Ici commence le second extrait de cette pièce publié par M. Teulet, *Layettes du Trésor des Chartes*, II, p. 303. M. Teulet écrit « Guillelmus de Kartou », faute; il faut Karcou.

². M. Teulet imprime « galeierum »; l'orig. porte *Galeier'* ou *Galeior'*; mais avec un signe abrégé au-dessus du *g* qui représente *ua*, et ainsi le mot se doit lire *Gualieorum*. Ce sont les mêmes troupes, ou plutôt les mêmes pillards, que l'on retrouve dans l'*Enquête pour l'abbé de la Vieuxville*, n° VI ci-après, 4°, 6°, 8° dépositions, sous le nom de *Gualiesté*, qui ne peut se traduire que par *Gallois*.

illi qui combuxerunt omnia ostia¹ fenestrarum domus episcopi, et cathedram ejusdem episcopi, et mensas aliquas, et porticum domus veterem² in parte, et ceperunt plumbum de stilicidiis episcopi et vendiderunt, et ita eandem domum turpiter paraverunt quod non videbatur esse domus legitimi hominis, sed furis vel proditoris. Et bene credit, ut dicit, quod ipsi dampnificaverunt episcopum et episcopatum ad valorem mille librarum, ita estimans quod ipse est satis certus de redditibus episcopi. Et ipse vidit quod ipsi in pace colligebant in pace redditus et omnes proventus et multas exactiones indebitas.

Hoc dixit et adjunxit quod multa mala vidit eos facientes de quibus non potest esse memor. Tamen vidit quod ipsi capiebant vinum apud Dolum et portaverunt apud Bellumfortem, et plura alia. Item, bene scit quod ballivi Comitis ceperunt quadrigas cujusdam burgensis Dolensis et apud Aubigneium retinuerunt.

1. Orig. « hostia » — faute.

2. Teulet imprime « veteris »; on ne peut lire dans l'original que « veterem. »

VI (174) *

Enquête pour l'abbé de la Vieuxville.

(1233)

TESTES ABBATIS VETERIS VILLE¹ CONTRA COMITEM
BRITANNIE SUPER DAMPNIS SUIS.

1. — Magister Henricus de Migrit, juratus, dixit quod monachi Veteris Ville multa et magna dampna sustinuerunt per gentem Comitis, et quod Normannus, senescallus Comitis, bis ad minus cucurrit per terras eorum et dampnificavit eas, et quod servientes, bene usque ad xxx, cum armis venerunt usque ad abbatiam comminantes eis ut extorserent ab eis pecuniam, et extorserunt. Hec omnia dampna nescit estimare, sed credit quod bene valebant m. libras².

2. — Gaufridus presbyter, juratus, dixit quod Comes Britannie per Normannum de Quibriaco, marescallum suum, et per alios, fecit monachis Veteris Ville multa dampna et infra treugam, et illa dampna estimat bene ad duo milia libras turon., tam in bladis quam in vastacione molendinorum, in captione prede, et in uno homine redempto L. lib. et alio xvi lib., et in eo quod quidam rutuarii moram fecerunt in abbatia bene per octo dies, dilapidantes bona

* Arch. Nat. J 240, n° 36.

1. L'abbaye de la Vieuxville en la paroisse d'Épiniac près Dol (Ille-et-Vilaine).

2. Ici s'arrête tout ce que M. Teulet publie de cette Enquête, *Layettes du Trésor des Chartes*, II, p. 304.

domus donec extorserunt a monachis LX. lib. tur.

3. — Johannes Chaorcin, miles, juratus, dixit idem quod Gaufridus, excepto quod dampna nescit estimare.

4. — Decanus de Comburnio, presbyter, juratus, dixit quod Comes Britannie multa dampna fecit monachis Veteris Ville per Normannum de Quibriaco, marescallum suum, et Gualesios suos, in bladibus, in predibus, in molendinis, in hominibus redemptis et aliis. Sed illa dampna nescit estimare.

5. — Guillelmus Giguel presbyter, juratus, dixit idem quod decanus, excepto hoc, quod monachi Veteris Ville sustinuerunt dampna ad valorem mille lib. et amplius, sicut credit.

6. — Rolandus de Sancto Paterno, juratus, dixit quod Normannus de Quibriaco et Gualesii sui multa dampna fecit (*sic*) monachis Veteris Ville in bladibus, in predibus, in molendinis, in hominibus redemptis : sed nescit illa dampna estimare.

7. — Abbas de Truncheia¹, juratus, dixit quod audivit per famam publicam quod gentes Comitibus fecerunt monachis Veteris Ville multa dampna et hominibus suis. Sed nescit ea estimare et utrum fuerit in tempore treuge vel non.

8. — Guillelmus de Pleudel, capellanus de Spinac², juratus, dixit quod Comes in tempore treuge misit Galesios suos in domum Veteris Ville. Monachi autem, pro removendis eis, dederunt ei LX. lib., ut credit et amplius; sed ante hoc fecerunt ei³,

1. Il s'agit ici de l'abbaye du Tronchet en la paroisse de Pierguer, auj. cne du c^{ton} de Châteanneuf, arr. de Saint-Malo (Ille-et-Vil.).

2. Epiniac, auj. cne du c^{ton} de Dol, arr. de Saint-Malo.

3. *Sic*; il faudrait « eis » (monachis).

multa dampna. Dixit etiam quod garnisiones Redon¹ et Sancti Albin¹, que currere debebant super episcopum Dolensem, ut credit, fecerunt maxima dampna dicte abbacie, in molendinis, in predibus, in capcione hominum, et in aliis. Ista omnia dampna estimat M. lib., et totum infra treugam.

VII (175)*

Enquête pour Jean de Dol, sire de Combour.

(1235)

TESTES DOMINI JOHANNIS DE DOLO
CONTRA COMITEM BRITANNIE.

1. — G. Robertus, persona de Comburnio¹, presbyter, juratus, dixit quod Normannus de Quibriaco in treuga fecit multa dampna in villa de Comburnio; sed illa nescit estimare. Dixit etiam quod Robertus de Sorel, miles Comitibus, bis incendit in treuga villam de Comburnio et inde asportavit predam et denarios, et fecit ibi dampna multa : sed dampna illa nescit estimare. Dixit etiam quod Comes desessivit (*sic*), et in treuga, dominum Johannem de Dol¹ de magna parte terre sue, et recepit proventus illius terre usque ad pacem factam apud Oudon. Sed illos proventus et illa dampna nescit estimare. Postea dixit quod N. de Quibriaco, marescallus Comitibus, fecit multa dampna priori de Comburnio,

* Arch. Nat. Trésor des Chartes, J 240, n° 36.

1. Combour, auj. ch.-l. de c^{ton} de l'arr. de Saint-Malo (Ille-et-Vil.).

W^o de Champaigne, G. de Capella militi, et Huberto Botier, in treuga, hominibus dicti Johannis. Dixit etiam quod Comes extorsit a dicto Johanne quadringentas et XL. lib. turonen. antequam veniret in servicium domini regis. De lagano navium fractarum nihil scit.

2. — Guillelmus Giquel, capellanus dicti Johannis de Dolo, juratus, dixit quod multa dampna illata sunt domino J. de Dolo et hominibus suis et priori de Comburnio per Comitem et homines suos supradictos, et quod dictus Comes extorsit ab eodem dictas quadringentas et XL. libras; et dixit quod ipse interfuit estimacioni dampnorum illorum, quando facta fuit. Et estimacio illa fuit tria milia lib. et amplius. De lagano navium fractarum, dixit quod ipse audivit quod comes Britannie nunquam illud habuerat in terra dicti Johannis quando iste Comes illud cepit per violenciam, ut credit.

3. — Symon, prior de Comburnio, juratus, dixit quod N. de Quebriaco multa dampna fecit apud Comburnium et apud Paluel, et quod Robertus de Sorel, miles Comitum, bis incendit villam de Comburnio et ibi fecit multa dampna, sed nescit estimare. Dixit etiam quod Comes extorsit a dicto Johanne illas quadringentas et XL. libras, sicut credit. De lagano, cujus debet esse (*sic*). Et hec dampna facta fuerunt in treuga. Dixit etiam quod W^o de Monte Borchet, miles Comitum, recepit proventus terre dicti Johannis quantum treuga duravit, sed credit quod hoc fuit per dissores (*sic*) treugarum, sed nescit cui computavit de proventus.

4. — Abbas Veteris Ville, juratus, dixit quod Comes

Britannie desessivit eum¹ de terra sua infra treugam et tenuit eam toto tempore treuge contra conventiones treuge, excepto castro de Comburnio quod dictus Johannes recuperavit in guerra que fuit inter duas treugas. Dixit etiam quod N. de Quebriaco in treuga magna dampna fecit apud Comburnium et apud Paluel, sed illa nescit estimare, et quod Robertus de Sorel, miles Comitum, bis incendit villam de Comburnio et in treuga, et ibi fecit magna dampna Gaufrido de Capella, militi, et Huberto Botier et Guillelmo de Champaigne, sed illa nescit estimare. Dixit etiam quod Comes coegit dictum Johannem pagare quadringentas libras et XL. vicecomiti de Rohan, propter quosdam equos quos idem Johannes dicebat habuisse de dicto vicecomite. De lagano, dixit quod barones Britannie, unusquisque in terra sua consuevit capere laganum; sed Comes contra consuetudinem istam vadit et capit illud in multis locis.

5. — Decanus de Comburnio, presbyter, juratus, dixit quod dominus Johannes desessivit fuit de terra sua toto tempore treuge, excepto quod caput castri de Comburnio habebat in manu sua². Dixit etiam quod Robertus de Sorel, miles Comitum, bis incendit villam de Comburnio in treuga, et ibi fecit multa dampna, sed ea nescit estimare; et quod Normannus de Quebriaco fecit multa dampna apud Paluel, et G. de Capella militi et W^o de Champaigne et Huberto Botier, sed illa nescit estimare.

1. « Eum, » c'est Jean de Dol, sire de Combour.

2. Parce qu'il l'avait repris de vive force sur le duc, comme il est dit dans la précédente déposition.

6. — Abbas de Truncheia, juratus,¹ dixit quod bene audivit dici quod N. de Quebrico², ut recolit, fecit dampna apud Comburnium et apud Paluellum, sed nescit quanta³ et utrum hoc fuerit in tempore treuge vel non. Dixit etiam quod Robertus de Sorel⁴, sicut audivit, incendit de nocte villam de Comburnio et ibi fecit dampna, sed nescit quanta et utrum in tempore treuge vel non. Dixit etiam quod gentes Comitibus fecerunt dampna G. de Capella militi, Huberto Botier, Willelmo de Champaigne, sed nescit quanta nec utrum tempore treuge vel non. — De lagano, dixit quod bene credit quod barones Britannie habent laganum in terris suis, et etiam quod⁵ in quodam prioratu suo habuerunt illud monachi sui aliquando.

7. — Johannes Chaorcin miles, juratus, dixit idem quod primus, preterquam de lagano, de quo dicit quod dictus Johannes de Dolo et sui antecessores semper habuerunt illud, antequam desessizet illum⁶ de dicto lagano.

1. Ici commence l'extrait donné de cette Enquête dans *Layettes du Trésor des Chartes*, II, p. 304; mais M. Teulet a confondu ensemble l'Enquête pour l'abbé de la Vieuxville et celle pour Jean de Dol, et il donne ces deux dépositions 6 et 7 comme se rapportant à la Vieuxville, tandis qu'elles concernent le seigneur et la seigneurie de Combour.

2. Et non « Quimbrico », comme l'imprime Teulet, *Layettes*, II, p. 304.

3. Teulet, « quantum, » — faute.

4. Teulet, « Sorri, » — faute.

5. Teulet omet « quod, » — faute.

6. Teulet, « illud, » — faute.

VIII (176) *

Droits de l'abbaye de Saint-Melaine sur la monnaie.

(1249, 13 avril.)

Universis presentes litteras inspecturis vel auditoris Johannes, dux Britannie, comes Richemondie, salutem in Domino. Noveritis quod nos affirmavimus et firmavimus, ab abbate et conventu Beati Melanii Redonensis, de hoc quod ipsi petebant in moneta nostra, pro tricentum libris, usque ad tres annos completos incipiendos in festo Penthecostes proximo venturo, et de arreragiis que ipsi petebant de dicta moneta : salvo tamen dictis abbati et conventui, adimpletis dictis tribus annis, esse in eodem statu in quo sunt super petitione in dicta moneta. Datum apud Redonas, die Martis post quindenam Pasche¹, anno Domini M. cc. XL. nono.

IX (177) **

Charte du duc Jean le Roux pour l'abbaye de Montfort.

(1233, 1er juin.)

Universis Christi fidelibus presentes litteras in-

* Cartulaire de Saint-Melaine de Rennes, f. 184 v°, avec ce titre : *Littera ducis de confirmatione monete.*

1. En 1249, Pâques était le 4 avril; la quinzaine de Pâques s'entend habituellement des quinze jours allant du dimanche des Rameaux à celui de la Quasimodo, donc ici du 28 mars au 11 avril; le mardi suivant était le 13 avril.

** Titres de l'abbaye de Saint-Jacques de Montfort, copie du xviii^e siècle.

specturis Johannes, dux Britanniae, comes Riche-
mondiae, salutem in vero salutari. Noverit univer-
sitas vestra quod nos dedimus et confirmamus (*sic*)
omnes donationes factas abbatiae Beati Jacobi de
Monteforti et omnes acquisitiones quas fecit a tem-
pore mortis Adelise,¹ matris nostrae, usque ad datam
presentium etc. Datum anno Domini M. CC. LV., die
Martis in festo Beati Nicomedi martiris, mense
Junii² : hoc salvo quod dicti religiosi et res eorum-
dem sunt in custodia nostra et protectione, tan-
quam princeps eorumdem. Datum ut supra.

X (178)*

*Indemnité aux moines de Saint-Melaine pour la
perte de leur moulin de Morlaix.*

(1264, juillet.)

Omnibus presentes licteras inspecturis Johannes,
dux Britannie, salutem in Domino. Noveritis quod
nos damus et assignamus religiosis viris abbati et
conventui Beati Melanii Redonensis et eorum mo-
nasterio decem libras monete currentis annui red-

dans la collection des Blancs-Manteaux, vol. XLI, auj. Biblioth. Nat. ms. fr. 22,325, p. 424.

1. D'après une note de la coll. des Bl.-Mant., une copie ancienne de cette pièce (probablement au Cartulaire de Saint-Jacques de Montfort), au lieu d'Adelise (Alix), portait par erreur Catherine.

2. La principale fête de S. Nicomède est le 15 septembre; le 1^{er} juin était la fête de la dédicace de son église à Rome, elle est marquée en beaucoup d'anciens calendriers des xv^e et xvi^e siècles.

* Cartulaire de Saint-Melaine de Rennes, f. 183 v^o, avec ce titre : *Lic-
tere de excambio molendini de Monte Relaxo. — Mons Relaxus est
Morlaix, où l'abbaye de Saint-Melaine de Rennes avait un prieuré impor-
tant.*

ditus super firmis et redditibus nostris de Redonis,
in excambium et recompensationem dampnorum et
deperditorum que ipsis religiosis et eorum monas-
terio feceramus in molendinis eorum de Monte
Relaxo, per submersionem molendinorum nostro-
rum, quos (*sic*) apud Montem Relaxum edificavimus
sub molendino ipsorum religiosorum, et per sub-
mersionem stagni nostri de Ponte Novo in Penthe-
vria, et in excambium et recompensationem multi
seu moulture hominum dictorum religiosorum de
Monte Relaxo qui de cetero molent blada sua in
molendinis nostris de Monte Relaxo, et folagii pan-
norum dictorum hominum.

Et si alibi moluerint vel folaverint homines dicto-
rum religiosorum de Monte Relaxo, et nos vel fir-
marii nostri seu allocati ejusdem loci possimus hoc
probare legitime coram priore eorum in dicta villa
vel allocato suo ad hoc destinato; vel si dicti homi-
nes non potuerint se expurgare ubi allocati nostri
non poterunt probare, videlicet per juramenta dic-
torum hominum, semel in mense a nobis convocati
coram dicto priore vel allocato suo de blado alibi
moluto seu de panno alibi folato, nos vel allocati
nostri habebimus moulturam seu folagium, et dicti
religiosi habebunt emendam. Quam emendam dicti
religiosi vel eorum allocatus tenentur integre per-
cipere et habere ad minus semel in mense a quolibet
hominum qui propter hec in emendam inciderit
coram ipsis.

De dictis vero decem libris annui redditus quas
eisdem assignamus in firmis nostris de Redonis pro
excambio predictorum, debent percipere centum so-
lidos in qualibet Nativitate Domini et alios centum

solidos in Nativitate beati Johannis Baptiste. Et si dicti firmarii seu collectores dictorum reddituum defecerint in solutione facienda terminis supradictis vel aliquo terminorum, pro qualibet die in cujus solutione defecerint, quinque solidos nomine pene una cum principali solvere tenebuntur. Et ad predictas libras annuatim solvendas et penam (si commissa fuerit), firmarios nostros seu collectores dictorum reddituum compellere tenebimur indilate : ad hoc nos et heredes nostros et ad omnia premissa specialiter obligantes. In cujus rei testimonium presentes licteras sigillo nostro eisdem dedimus sigillatas. Datum mense Julio, anno Domini M. CC. LX. quarto.

XI (179) *

Échange entre les abbayes de Saint-Melaine de Rennes et de N.-D. de Boquien, garanti par le duc.

(1268, juillet.)

Universis presentes licteras inspecturis vel audituris Johannes, dux Britannie, salutem in Domino. Noveritis quod nos promictimus et tenemur nos et heredes nostros garantizare religiosi viri abbati et conventui monasterii Sancti Melanii Redonensis et eorum monasterio illud excambium quod habuerunt, nomine nostro, a religiosi viri abbate et conventu de Boquian, Cisterciensis ordinis, Briocensis diocesis, videlicet decimam de Sancto Melanio de juxta Lambaliam, quam ipsi religiosi de Boquian

* Cartul. de Saint-Melaine de Rennes, f. 80 et 97, avec ce titre : *De excambio decime de Lamballia lictera domini Ducis.*

habuerant a nobis, et quam decimam habuimus a Petro de Maroé, armigero. Et ad hoc nos et heredes nostros in perpetuum obligamus. In cujus rei memoriam presentes licteras dictis religiosi Sancti Melanii Redonensis dedimus sigillo nostro sigillatas, in testimonium veritatis. Actum et datum mense Julii, anno Domini M. CC. sexagesimo octavo.